深圳市盐田区司法局
	[bookmark: PrivateLevel][bookmark: PrivateTime]
文件

	[bookmark: Urgent]深圳市盐田区财政局

深盐司[2015]6号

盐田区司法局、盐田区财政局关于印发
《盐田区人民调解工作经费管理实施细则》的通知

各有关单位：
 《盐田区人民调解工作经费管理实施细则》已经区政府同意。现予印发，请遵照执行。

盐田区司法局                  盐田区财政局
                           2015年11月3日

盐田区人民调解工作经费管理实施细则

 第一条 为保障人民调解工作的顺利开展，根据《中华人民共和国人民调解法》和《深圳市人民调解工作经费管理规定》，结合我区实际，制定本实施细则。
　　第二条 本细则所称人民调解委员会包括居民委员会设立的人民调解委员会和街道人民调解委员会。
　　本细则所称人民调解工作经费，包括司法行政部门指导人民调解工作经费、人民调解委员会工作补助经费和人民调解员补贴经费等。
　　本细则所称司法行政部门指导人民调解工作经费，包括人民调解工作宣传经费、人民调解员培训表彰奖励经费及人民调解专家库运作经费等。
　　本细则所称人民调解委员会工作补助经费包括人民调解委员会工作补助和工作津贴，居民委员会设立人民调解委员会和街道人民调解委员会设立调解工作室的开办经费，调解工作室办公经费和聘请人民调解员所需经费等。
　　本细则所称人民调解员补贴经费（以下简称补贴经费）包括专家参与调解的费用和调解员相关费用等。
第三条 人民调解工作经费应当列入部门预算，按照区、街道财政分级负责的原则予以保障。
　　人民调解工作经费核定标准应当根据本区社会经济发展水平和人民调解工作业务需要适时调整。
第四条 人民调解委员会工作补助经费为每年3万元，由街道列入财政预算。
第五条 人民调解员工作津贴为每人每月600元，由街道列入财政预算。领取工作津贴的人员包括：专职人民调解员、街道兼职人民调解员（每个街道不超过3人）、社区兼职人民调解员（每个社区不超过3人）。
　　第六条 人民调解委员会成功调解纠纷后，人民调解员可以申领补贴经费。补贴经费按照一案一补的原则发放，补贴标准简易纠纷每宗100元，疑难复杂纠纷每宗200元，重特大纠纷每宗2000元。
　　第七条 本规定第六条所称简易纠纷案件是指案情简单，1至2次调解即达成协议并及时履行完毕的案件纠纷。
　　第八条 符合下列条件之一的，为本规定第六条所称疑难复杂纠纷：
　　（一）案情复杂，经3次以上反复调解达成协议的；
　　（二）调解协议金额在1万元以上不足5万元的。
　　第九条 符合下列条件之一的，为本规定第六条所称重特大纠纷：
　　（一）涉案群体为10人以上的；
　　（二）涉案人员因案致残或者死亡的；
　　（三）调解协议金额在5万元以上的；
　　（四）有其他严重扰乱社会秩序、影响社会稳定情形的。
第十条 补贴经费具体申报程序：
　 （一）人民调解委员会申报。人民调解委员会在每个月25日前向街道司法所统一申报当月的案件补贴经费，填写《人民调解补贴经费申请汇总表》和《人民调解补贴经费申请个案登记表》，如实填写纠纷类型、简况、调解结果、当事人姓名及联系方式等，并由人民调解员、人民调解委员会主任签字确认，调解委员会盖章。调委会申报时应将制作规范完整的调解案件卷宗一并交由所在街道司法所审核。未按要求填报、卷宗不规范或者无特殊原因逾期申报的，将不予受理。
（二）街道司法所初审。街道司法所在受理人民调解补贴经费申请后，可以采取书面检查、抽查卷宗、走访当事人等方法，在7个工作日内进行审查核实，并按要求填写人民调解员办案补贴审批表，出具初审意见。
（三）区司法局审批。街道司法所在每季度最后一个月底向区司法局报送本季度的《人民调解员办案补贴审批表》。区司法局根据初审意见对调解案件进行审核评定，在7个工作日内作出是否给予发放补贴经费决定。经区司法局审查符合条件的，应当按照调处案件类别标准及时发放补贴经费；对申领手续不完备、调解卷宗不规范的，区司法局应当督促整改，整改合格的应当予以发放。
第十一条  补贴经费每季度发放一次。区司法局根据最后审定结果分街道统一制作发放清单，清单上要有调解员的签名和相应的领取数额，街道司法所依据发放清单负责及时足额地将补贴经费发放给各调解员。区级调委会所属人民调解员和人民调解专家库专家的案件补贴经费由区司法局直接审定后发放。
　　第十二条 人民调解工作经费应当专款专用，禁止截留、挪用和弄虚作假骗取经费。对骗取、截留、挪用经费或者不按照规定使用经费的，依法给予处分；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。
　　司法行政部门和财政部门应当对本细则的执行情况进行监督检查，并对存在问题进行通报。
　　第十三条 行政机关、事业单位的公务员和职员不得领取本规定关于人民调解的各项经费。
通过政府集中采购方式提供调解服务的，不得领取补贴经费。
第十四条 中英街管理局参照各街道执行。
　　第十五条 本细则所称“不低于”、“以上”均包括本数第十六条 本实施细则自颁布之日起施行，有效期为5年。

	盐田区司法局                    2015年11月3日印发

人民调解办案补贴申请汇总表
填报日期：  年  月  日   填报单位：（盖章）
	填报单位

	联系电话

	负责人

	联系电话

	纠纷统计

	纠纷类型
	简易纠纷（件）
	疑难复杂纠纷（件）
	重特大纠纷（件）

	数量

	纠纷汇总

	卷宗号
	事由
	当事人
	类型
	调解员

人民调解办案补贴申请个案登记表
填报日期：  年  月  日  填报单位：（盖章）
	纠纷卷宗号

	调解员

	纠纷类型

	调解次数

	事由

	当事人数量

	当事人情况
	姓名（单位）
	联系电话

	基本案情

	当事人
信访情况

	协议内容及
执行情况

	备注

人民调解员办案补贴审批表
填报单位：                       时间：     年    月    日
	调解员姓名

	调解员联系电话

	补助标准

	补助金额

	调委会名称

	纠纷类别

	双方当事人姓名
联系电话

	案由

	纠纷简要情况

	  司法所初审意见

                               签 章：
                               年   月   日

	司法局审批意见

                               签章：
                               年   月   日

－1－